
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 Boletim de Serviços – Ano I – nº 17 - 2ª quinzena de novembro de 2009. 

 
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

SHIS QI 03, Lote A, Blocos B e E – Edifício Terracota 
Lago Sul 

Brasília – DF 
CEP: 71605-200 

Telefone: (61) 3365-9100 

www.cnmp.gov.br 

Roberto Monteiro Gurgel Santos 
Presidente 

Sandro José Neis 
Corregedor Nacional 

José Adércio Leite Sampaio 
Secretário-Geral 

 
 

PRESIDÊNCIA 
 

 
Portaria CNMP-PRESI nº 023 , de 25 de novembro de 2009. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 

atribuições, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os membros e servidores abaixo relacionados como gestores do novo sistema de 

cadastro de membros do MP - SCMMP: 

Nome   

Cristina Soares de Oliveira e Almeida Nobre 248-8 Secretária-Geral Adjunta 

André Vinícius E.S de Almeida 394-8 Corregedoria Nacional 

João Barbosa Lima 15872 Corregedoria Nacional 

Daniela Montanez Rocha 20821 GAB/SG 

Fábio Augusto Lima Rodrigues 16639 NAAC 

Luiz Fernando Moreira 18213 NAAC 

Rodrigo Quintana Fernandes 20948 NAAC 

Art. 2º - Os gestores indicados serão responsáveis, entre outras atribuições, por: 
I - definir regras de negócio que deverão ser tratadas no sistema; 
II - validar os requisitos do SCMMP especificados pela equipe de desenvolvimento da 

COTEC; 
III - demandar correções e/ou alterações nas funcionalidades do sistema; 
IV - priorizar a execução das correções e/ou alterações de funcionalidades demandadas; 
V - testar as versões do sistema disponibilizadas pela COTEC; 
VI - autorizar a entrada em produção de versões do sistema disponibilizadas pela COTEC; 
VII - auxiliar a COTEC na elaboração de manuais de usuário e demais materiais de treinamento. 
Art. 3º - Os gestores reunir-se-ão, ordinariamente, duas vezes ao mês e, extraordinariamente, sempre que 

necessário. 
Art. 4º - As deliberações serão tomadas pela maioria simples de voto dos presentes. 
Art. 5º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS 

Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público 



CNMP – Boletim de Serviços – Ano I – nº 17 – 2ª quinzena de novembro de 2009.                                                           
 

2 

SECRETARIA GERAL 
 

Portaria CNMP-SG nº 011, de 19 de novembro de 2009. 
 

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Presidência, RESOLVE: 

Art. 1º Fica o servidor JOÃO BARBOSA LIMA, matrícula 15872, incluído no rol de gestores do novo 
sistema de controle processual - CNMP Web. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ ADÉRCIO LEITE SAMPAIO 
Procurador Regional da República 

Secretário-Geral do CNMP 
 

 

Coordenadoria Administrativa 
 

 
Portaria CNMP-SG-COAD nº 006, de 06 de novembro de 2009. 

 
O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

no uso das suas atribuições delegadas pelo Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestores do respectivo Contrato. 

 
TERMO DE CONTRATO 45/2009 
Empresa Interway Engenharia e Serviços LTDA. 
Objeto Serviço de Manutenção preventiva e corretiva no sistema de climatização, em caráter emergencial 
 Nome Matrícula Unidade 
Gestor Carlos Alberto Rodrigues Borges 7051-3 CNMP 
1º Substituto Victor Álvares Cimini Ribeiro 18150-1 CNMP 
2º Substituto Wilfredo Enrique Pires Pacheco 17966-3 CNMP 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
Portaria CNMP-SG-COAD nº 007, de 23 de novembro de 2009. 

 
O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas 
atribuições delegadas pelo SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, resolve: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestores do respectivo Contrato. 
 

2º Termo Aditivo ao Termo de Contrato 80/2007 
Empresa BRACODEL BRAZLÂNDIA COMÉRCIO DE PETRÓLEO E DERIVADOS LTDA. 
Objeto Locação de Imóvel Comercial – Bloco B 
 Nome Matrícula Unidade 
Gestor Wilfredo Enrique Pires Pacheco 17966-3 CNMP 
1º Substituto Victor Álvares Cimini Ribeiro 18150-1 CNMP 
2º Substituto Carlos Alberto Rodrigues Borges 7051-3 CNMP 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

EDER SARDINHA E SILVA 
Coordenador Administrativo 

COAD/CNMP 
 

 
DIÁRIAS 
 

AV Nº NOME PROPOSTO CARGO DESCRICAO MEIO 
TRANSPORTE 

PERIODO QTD 
DIÁRIAS 

TOTAL 

15275/2009 ADILSON  GURGEL  
DE  CASTRO 

CONSELHEIRO 
DO CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 12ª 
Sessão Extraordinária e 11ª Ordinária do Conselho 
Nacional do Ministério Público, a realizarem-se nos dias 
17 e 18.11.2009. 

Aéreo 
 

16/11/2009 - 
18/11/2009 

 

2.5 R$ 2036.58 



CNMP – Boletim de Serviços – Ano I – nº 17 – 2ª quinzena de novembro de 2009.                                                           
 

3 

15357/2009 ACHILES  DE  JESUS  
SIQUARA  FILHO 

CONSELHEIRO 
DO CNMP 
 

REUNIÃO EXTERNA - Atender a solicitação do 
Secretário Geral do CNMP, José Adércio, que, em 
telefonema solicitou presença do Conselheiro em 
Brasília/DF, no período de 09 a 12.11.2009,com o 
objetivo de realizar um esforço conjunto visando 
viabilizar emendas orçamentárias do CNMP, no 
Congresso Nacional. 

Aéreo 
 

09/11/2009 - 
12/11/2009 

 

3.5 R$ 2851.20 

15224/2009 ALMINO  AFONSO  
FERNANDES 

CONSELHEIRO 
DO CNMP 
 

COMISSÃO CNMP - Integrar - Participar de equipe de 
inspeção realizada pelo CNMP em Manaus, no período 
de 08 a 13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
11/11/2009 

 

3.5 R$ 2851.20 

14841/2009 SANDRO JOSE NEIS CONSELHEIRO 
DO CNMP 
 

REUNIÃO CNMP - Desempenhar suas funções 
constitucionais na Sede do CNMP, em Brasília, nos dias 
23 e 24.11.2009. 

Aéreo 
 

23/11/2009 - 
24/11/2009 

 

1.5 R$ 1221.94 

14864/2009 RONAN DA SILVA 
MORAES 

ANALISTA DE 
INFORMATICA - 
DESENV. DE 
SISTEMAS 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 1460.91 

14845/2009 VIRGINIA ROSA 
RODRIGUES ASTOLFI 

TECNICO 
ADMINISTRATIV
O 
FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

07/11/2009 - 
07/11/2009 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

6.5 R$ 1323.41 

14850/2009 TAÍS SCHILLING 
FERRAZ 

CONSELHEIRO 
DO CNMP 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
11/11/2009 

 

3.5 R$ 2851.20 

14859/2009 PRISCILA RIBEIRO 
MARTINS 

TECNICO 
ADMINISTRATIV
O 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 1323.41 

14861/2009 ADILSON SANTANA 
DE CARVALHO 

TECNICO 
ADMINISTRATIV
O 
CARGO EM 
COMISSÃO 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 1460.91 

14866/2009 CAMILLA MENDES 
CALDEIRA PINTO 

TECNICO 
ADMINISTRATIV
O 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 1323.41 

14882/2009 MARCOS REGENOLD 
FERNANDES 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 4043.60 

14886/2009 LUCIANA CÉSAR 
COSTA RESENDE 

COLABORADOR 
EVENTUAL 
NÍVEL SUPERIOR 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 1595.00 

14836/2009 SANDRO JOSE NEIS CONSELHEIRO 
DO CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 12ª 
Sessão Extraordinária e 11ª Ordinária do Conselho 
Nacional do Ministério Público, a realizarem-se nos dias 
17 e 18.11.2009. 

Aéreo 
 

16/11/2009 - 
19/11/2009 

 

3.5 R$ 2851.20 

14733/2009 CLAUDIO BARROS 
SILVA 

CONSELHEIRO 
DO CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 12ª 
Sessão Ordinária e 13ª Extraordinária do Conselho 
Nacional do Ministério Público, a realizarem-se nos dias 
15 e 16.12.2009. 

Aéreo 
 

14/12/2009 - 
17/12/2009 

 

3.5 R$ 2851.20 

14964/2009 CLAUDIO BARROS 
SILVA 

CONSELHEIRO 
DO CNMP 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 11 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

11/11/2009 - 
12/11/2009 

 

1.5 R$ 1221.94 

14853/2009 PATRICIA COSTA DE 
ALMEIDA 

TECNICO 
ADMINISTRATIV
O 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 1323.41 

14855/2009 JACKSON MONTEIRO ANALISTA 
PROCESSUAL 
CARGO EM 
COMISSÃO 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 1460.91 

14858/2009 JULIANA CARVALHO 
GARCIA 

AN. DE 
DOCUMENTAÇÃO 
- COM. SOCIAL 
CARGO EM 
COMISSÃO 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 1460.91 

14870/2009 ANDRE VINICIUS 
ESPIRITO SANTO DE 
ALMEIDA 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 4043.60 

14889/2009 JORGE ANTÔNIO 
GONÇALVES 
MACHADO 

COLABORADOR 
EVENTUAL 
NÍVEL SUPERIOR 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 1595.00 

14892/2009 CEZAR  LUIS  
RANGEL  COUTINHO 

PROCURADOR DE 
JUSTIÇA 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 4122.30 

14854/2009 HENRIQUE EDUARDO 
DE OLIVEIRA 

TECNICO 
ADMINISTRATIV
O 
FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 1323.41 



CNMP – Boletim de Serviços – Ano I – nº 17 – 2ª quinzena de novembro de 2009.                                                           
 

4 

 
14867/2009 ALCIDIA APARECIDA 

DE SOUZA NARDES 
TECNICO 
ADMINISTRATIV
O 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 1323.41 

14881/2009 ADAUTO VICCARI 
JUNIOR 

COLABORADOR 
EVENTUAL 
NÍVEL SUPERIOR 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 1595.00 

14888/2009 MARIO  HENRIQUE  
CARDOSO  CAIXETA 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 4043.60 

14726/2009 ALMINO  AFONSO  
FERNANDES 

CONSELHEIRO 
DO CNMP 
 

REUNIÃO EXTERNA - Representar, nos dias 12 e 
13.11.2009, o Conselho Nacional do Ministério Público 
no I FORUM IBERO AMERICANO DE DIREITO, o 
qual será realizado na cidade de Teresina/PI. 

Aéreo 
 

12/11/2009 - 
13/11/2009 

 

1.5 R$ 1221.94 

14868/2009 ELTON GHERSEL PROCURADOR 
REGIONAL DA 
REPUBLICA 
PROCURADOR 
REGIONAL DA 
REPUBLICA 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 4122.30 

14730/2009 CLAUDIO BARROS 
SILVA 

CONSELHEIRO 
DO CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 12ª 
Sessão Extraordinária e 11ª Ordinária do Conselho 
Nacional do Ministério Público, a realizarem-se nos dias 
17 e 18.11.2009. 

Aéreo 
 

16/11/2009 - 
19/11/2009 

 

3.5 R$ 2851.20 

14869/2009 GASPAR ANTONIO 
VIEGAS 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 4043.60 

14873/2009 SANDRO JOSE NEIS CONSELHEIRO 
DO CNMP 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 4480.46 

14875/2009 CID LUIZ RIBEIRO 
SCHMITZ 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 4043.60 

14878/2009 ERNANI GUETTEN DE 
ALMEIDA 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 4043.60 

14734/2009 SERGIO  FELTRIN  
CORREA 

CONSELHEIRO 
DO CNMP 
 

Realizar diligências - Participar, no periodo de 08 a 
12.11.2009, de inspeção realizada pelo CNMP em 
Manaus. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
12/11/2009 

 

4.5 R$ 3665.84 

15116/2009 SERGIO  FELTRIN  
CORREA 

CONSELHEIRO 
DO CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 12ª 
Sessão Extraordinária e 11ª Ordinária do Conselho 
Nacional do Ministério Público, a realizarem-se nos dias 
17 e 18.11.2009. 

Aéreo 
 

16/11/2009 - 
19/11/2009 

 

3.5 R$ 2851.20 

14849/2009 SANDRA  LIA  SIMÓN CONSELHEIRO 
DO CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 12ª 
Sessão Extraordinária e 11ª Ordinária do Conselho 
Nacional do Ministério Público, a realizarem-se nos dias 
17 e 18.11.2009. 

Aéreo 
 

16/11/2009 - 
19/11/2009 

 

3.5 R$ 2743.93 

14872/2009 JOAO BARBOSA 
LIMA 

ANALISTA 
PROCESSUAL 
CARGO EM 
COMISSÃO 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

 

5.5 R$ 1460.91 

15710/2009 ACHILES  DE  JESUS  
SIQUARA  FILHO 

CONSELHEIRO 
DO CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 12ª 
Extraordinária e 11ª Ordinária Sessão do CNMP, a 
realizar-se nos dias 17 e 18.11.2009. 

Aéreo 
 

16/11/2009 - 
18/11/2009 

 

2.5 R$ 2036.58 

 
 
AV Nº NOME PROPOSTO CARGO DESCRICAO MEIO 

TRANSPORTE 
PERIODO QTD 

DIÁRIAS 
TOTAL 

14854/2009 HENRIQUE EDUARDO 
DE OLIVEIRA 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO  
FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 1323.41 

14867/2009 ALCIDIA APARECIDA 
DE SOUZA NARDES 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO  
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 1323.41 

14881/2009 ADAUTO VICCARI 
JUNIOR 

COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
SUPERIOR 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 1595.00 

14888/2009 MARIO  HENRIQUE  
CARDOSO  CAIXETA 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 4043.60 

14726/2009 ALMINO  AFONSO  
FERNANDES 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

REUNIÃO EXTERNA - Representar, nos dias 12 e 
13.11.2009, o Conselho Nacional do Ministério 
Público no I FORUM IBERO AMERICANO DE 
DIREITO, o qual será realizado na cidade de 
Teresina/PI. 

Aéreo 
 

12/11/2009 - 
13/11/2009 
 

1.5 R$ 1221.94 

14868/2009 ELTON GHERSEL PROCURADOR 
REGIONAL DA 
REPUBLICA 
PROCURADOR 
REGIONAL DA 
REPUBLICA 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 4122.30 



CNMP – Boletim de Serviços – Ano I – nº 17 – 2ª quinzena de novembro de 2009.                                                           
 

5 

14730/2009 CLAUDIO BARROS 
SILVA 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 12ª 
Sessão Extraordinária e 11ª Ordinária do Conselho 
Nacional do Ministério Público, a realizarem-se nos 
dias 17 e 18.11.2009. 

Aéreo 
 

16/11/2009 - 
19/11/2009 
 

3.5 R$ 2851.20 

14869/2009 GASPAR ANTONIO 
VIEGAS 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 4043.60 

15815/2009 ZELIA MARIA LUCENA 
DE MENDONÇA 

COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
SUPERIOR 
 

REUNIÃO CNMP - Prestar auxílio à participação do 
Dr. Marcos Costa, na Reunião Ordinária do Conselho 
Nacional de Segurança Pública - CONASP-, a ser 
realizada na sede do Ministério da Justiça, em 
Brasília/DF, nos dias 3 e 4 de dezembro de 2009 

Aéreo 
 

03/12/2009 - 
04/12/2009 
 

1.5 R$ 381.36 

15860/2009 TAÍS SCHILLING 
FERRAZ 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

REUNIÃO EXTERNA - Participar no evento 
Estratégia Nacional de Combate à Corrupção e à 
Lavagem de Dinheiro referente ao ano de 2010 
(ENCCLA 2010) a ser realizado na cidade de 
Salvador/BA entre os dias 17 e 20 de novembro de 
2009. 

Aéreo 
 

17/11/2009 - 
20/11/2009 
 

3.5 R$ 2851.20 

14873/2009 SANDRO JOSE NEIS CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 4480.46 

14875/2009 CID LUIZ RIBEIRO 
SCHMITZ 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 4043.60 

14878/2009 ERNANI GUETTEN DE 
ALMEIDA 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 4043.60 

14734/2009 SERGIO  FELTRIN  
CORREA 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

Realizar diligências - Participar, no periodo de 08 a 
12.11.2009, de inspeção realizada pelo CNMP em 
Manaus. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
12/11/2009 
 

4.5 R$ 3665.84 

15116/2009 SERGIO  FELTRIN  
CORREA 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 12ª 
Sessão Extraordinária e 11ª Ordinária do Conselho 
Nacional do Ministério Público, a realizarem-se nos 
dias 17 e 18.11.2009. 

Aéreo 
 

16/11/2009 - 
19/11/2009 
 

3.5 R$ 2851.20 

14849/2009 SANDRA  LIA  SIMÓN CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 12ª 
Sessão Extraordinária e 11ª Ordinária do Conselho 
Nacional do Ministério Público, a realizarem-se nos 
dias 17 e 18.11.2009. 

Aéreo 
 

16/11/2009 - 
19/11/2009 
 

3.5 R$ 2743.93 

14872/2009 JOAO BARBOSA LIMA ANALISTA 
PROCESSUAL 
CARGO EM 
COMISSÃO 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 1460.91 

15710/2009 ACHILES  DE  JESUS  
SIQUARA  FILHO 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 12ª 
Extraordinária e 11ª Ordinária Sessão do CNMP, a 
realizar-se nos dias 17 e 18.11.2009. 

Aéreo 
 

16/11/2009 - 
18/11/2009 
 

2.5 R$ 2036.58 

15275/2009 ADILSON  GURGEL  DE  
CASTRO 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 12ª 
Sessão Extraordinária e 11ª Ordinária do Conselho 
Nacional do Ministério Público, a realizarem-se nos 
dias 17 e 18.11.2009. 

Aéreo 
 

16/11/2009 - 
18/11/2009 
 

2.5 R$ 2036.58 

15357/2009 ACHILES  DE  JESUS 
SIQUARA  FILHO 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

REUNIÃO EXTERNA - Atender a solicitação do 
Secretário Geral do CNMP, José Adércio, que, em 
telefonema solicitou presença do Conselheiro em 
Brasília/DF, no período de 09 a 12.11.2009,com o 
objetivo de realizar um esforço conjunto visando 
viabilizar emendas orçamentárias do CNMP, no 
Congresso Nacional. 

Aéreo 
 

09/11/2009 - 
12/11/2009 
 

3.5 R$ 2851.20 

15224/2009 ALMINO  AFONSO  
FERNANDES 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

COMISSÃO CNMP - Integrar - Participar de equipe de 
inspeção realizada pelo CNMP em Manaus, no período 
de 08 a 13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
11/11/2009 
 

3.5 R$ 2851.20 

14841/2009 SANDRO JOSE NEIS CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

REUNIÃO CNMP - Desempenhar suas funções 
constitucionais na Sede do CNMP, em Brasília, nos 
dias 23 e 24.11.2009. 

Aéreo 
 

23/11/2009 - 
24/11/2009 
 

1.5 R$ 1221.94 

14864/2009 RONAN DA SILVA 
MORAES 

ANALISTA DE 
INFORMATICA - 
DESENV. DE 
SISTEMAS 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 1460.91 

14845/2009 VIRGINIA ROSA 
RODRIGUES ASTOLFI 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO  
FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

07/11/2009 - 
07/11/2009 
08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

6.5 R$ 1323.41 

14850/2009 TAÍS SCHILLING 
FERRAZ 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
11/11/2009 
 

3.5 R$ 2851.20 

14859/2009 PRISCILA RIBEIRO 
MARTINS 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO  
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 1323.41 

14861/2009 ADILSON SANTANA 
DE CARVALHO 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO  
CARGO EM 
COMISSÃO 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 1460.91 

14866/2009 CAMILLA MENDES 
CALDEIRA PINTO 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO  
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 1323.41 

14882/2009 MARCOS REGENOLD 
FERNANDES 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 

5.5 R$ 4043.60 



CNMP – Boletim de Serviços – Ano I – nº 17 – 2ª quinzena de novembro de 2009.                                                           
 

6 

 13.11.2009.  
14886/2009 LUCIANA CÉSAR 

COSTA RESENDE 
COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
SUPERIOR 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 1595.00 

14836/2009 SANDRO JOSE NEIS CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 12ª 
Sessão Extraordinária e 11ª Ordinária do Conselho 
Nacional do Ministério Público, a realizarem-se nos 
dias 17 e 18.11.2009. 

Aéreo 
 

16/11/2009 - 
19/11/2009 
 

3.5 R$ 2851.20 

14733/2009 CLAUDIO BARROS 
SILVA 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 12ª 
Sessão Ordinária e 13ª Extraordinária do Conselho 
Nacional do Ministério Público, a realizarem-se nos 
dias 15 e 16.12.2009. 

Aéreo 
 

14/12/2009 - 
17/12/2009 
 

3.5 R$ 2851.20 

14964/2009 CLAUDIO BARROS 
SILVA 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 11 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

11/11/2009 - 
12/11/2009 
 

1.5 R$ 1221.94 

14853/2009 PATRICIA COSTA DE 
ALMEIDA 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO  
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 1323.41 

14855/2009 JACKSON MONTEIRO ANALISTA 
PROCESSUAL 
CARGO EM 
COMISSÃO 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 1460.91 

14858/2009 JULIANA CARVALHO 
GARCIA 

AN. DE 
DOCUMENTAÇÃO 
- COM. SOCIAL 
CARGO EM 
COMISSÃO 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 1460.91 

14870/2009 ANDRE VINICIUS 
ESPIRITO SANTO DE 
ALMEIDA 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 4043.60 

14889/2009 JORGE ANTÔNIO 
GONÇALVES 
MACHADO 

COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
SUPERIOR 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 1595.00 

14892/2009 CEZAR  LUIS  RANGEL  
COUTINHO 

PROCURADOR DE 
JUSTIÇA 
 

Realizar diligências - Participar de equipe de inspeção 
realizada pelo CNMP em Manaus, no período de 08 a 
13.11.2009. 

Aéreo 
 

08/11/2009 - 
13/11/2009 
 

5.5 R$ 4122.30 

 


